Bu durumda Yezidilik, 'Adî b. Müsafir'in bağlıları içinde, daha sonraları ortaya çıkmış olmalıdır. Farklılaşmanın başlaması ve tarikatın sıra dışı fikirleri benimsemesiyle ilgili olarak, kaynaklarda tarikatın üçüncü halifesi Hasan b. 'Adî b. Ebî'l Berekât (ö. 652-653/1254-55) dönemine işaret edilmektedir.⁴ İbn Teymiyye'ye (ö. 728/1328) göre, onun döneminde 'Adeviyye tarikatının müritleri pekçok yanlışa düşmüştür.⁵ Anlatılan bir olaya göre, Hasan sapkınlığa düşmemiş olsa da müritlerin aşırı hizmet konusundaki şevklerini dizginlemek için hiçbir

¹ Metin Bozan, "Yezidilik", *İslam Mezhepleri Tarihi*, Grafiker Yayınları, Ankara 2012, s. 455.

² Philip G. Kreyenbroek/Xelîl Cındî, *Tanrı ve Şeyh Adî Kusursuzdur*, Avesta Yayınları, İstanbul 2011, s. 23.

³ Metin Bozan, *Şeyh 'Adî Bin Müsafir*, Nûbihar Yayınları, İstanbul 2012, s. 21.

⁴ İbn Teymiyye, *el-Vasiyyetü'l-Kübra*, Mecmuatü'r-Resâili'l-Kübrâ, c.1, s. 300; Muhammed b. Şakir Kütübî (ö. 764/1363), *Fevatü'l-Vefeyat*, İhsan Abbas (Thk), Beyrut 1973, c.13, s. 334; Krş. Bozan, *Şeyh 'Adî Bin Müsafir*, s. 22-23.

⁵ İbn Teymiyye, *el-Vasiyyetü'l-Kübra*, s. 300.

gayret de göstermemiştir.⁶ Fakat bu bilgilerin doğruluğunu veya yanlışlığını tespit edebilecek açık bir delil söz konusu değildir.

Fakat hadiseler bununla da bitmemiş, daha sonraki yıllarda da devam etmiştir. Nitekim, Laleş'te yaşayan pek çok Adevi, ya öldürülmüş ya da esir edilmiştir. Birçoğu ise canlarını kurtarmak için bölgeyi terk etmek zorunda kalmıştır. Terk edenlerden birisi de Hasan b. Adî'nin oğlu Şerefuddin Muhammeddir. Kendileri 655/1257 yılında Moğol istilasında Selçuklu saflarında ölmüştür. Ardından tarikatın başına onun oğlu Zeynuddin Eb'ul Mehasin Yusuf geçmiştir. Oda yerine oğlunu bırakıp Kahireye gitmiş ve 697/1297 yılında vefat etmiştir. Genel olarak bakıldığında Şam ve Mısır'da bulunan Adeviyye tarikatının halifeleri, Hasan b. 'Adî'den sonra Mısır'da etkin olabilecek ve bir dergah kurabilecek güce sahip olmuş olsalar da, ancak XVI. yüzyıla kadar dayanabildikleri ve süreç içerisinde yok oldukları görülmektedir.

Müsafır’i de yeni inançlarına taşımışlar ve merkeze yerleştirmişlerdir. Bu durumun iz takibini yapabilmek adına ilk baştan, yani ‘Adî b. Müsafır’ın hayatından yola çıkmak gerekmektedir. Ancak bu şekilde değişimin süreç içerisinde nasıl olduğu açık bir şekilde görülebilecektir.

2.1.1. ‘Adî b. Müsafır

‘Adî b. Müsafır’ın¹⁵ (ö. 555/1160) hayatı tetkik edildiğinde, kendileri Ehl-i Sünnet’e bağlı bir alim olarak karşımıza çıkmaktadır. Kendisine nispet edilen

¹⁰ Reşat Öngören, “Tasavvuf”, *DİA*, TDV Yayinevi, İstanbul 2011, c.40, s. 123.

¹¹ İbn Kesîr (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Mehmet Keskin(Çev.), İstanbul 1995, Cilt No.(12), s. 441; Krş. Bozan, *Şeyh Adî b. Müsafır*, s. 63.

¹² Ebü’l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân (ö. 681/1282), *Vefeyatü’l-A’yan ve Enbau Ebnai’z-Zaman*, İhsan Abbas (Thk), Beyrut 1978, Cilt No. (03), s. 254; Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osmam ez-Zehabî (ö. 748/1348), *Siyeru A’lami’n Nübela*, Şuayb el-Arnâud (thk), Beyrut 1996, Cilt No.(20), s. 344.

¹³ Ebü’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el-Makrizî, *el-Mevaiz ve’l-İ’tibar bi-(fî) zikri’l-Hitat ve’l-Asar*, Muhammed Ali Beydûn (Thk.), III, Beyrut 1998, s. 370.

¹⁴ Muhammed b. Yahya et-Tadifi (ö. 963/1556), *Cevherden Gerdanlıklar*, Naim Erdoğan (Çev), Sinan Yayinevi, İstanbul 1972s. 315; İbn Hallikân, *a.g.e.*, s. 254; Zehabî, *a.g.e.*, s. 342.

¹⁵ Şeyh ‘Adî b. Müsafır 465/1072 yılında Şam’ın Baalbek nahiyesinin güneyinde Beytfâr köyünde doğmuş olup soyu Mervan b. Hakem el- Emevî’ye dayanmaktadır. Çocukluğunu burada geçirmiş;

Müsafir, buradaki zahidane hayatının ardından Laleş bölgesine gelerek büyük bir zaviye inşa etmiştir. 'Adî b. Müsafir, zaviye kurduğu Laleş'te oldukça meşhur olmuş ve gerek bölge halkı gerekse çevreden birçok kişi onun müridi olmuştur. Hayatının geri kalan kısmını ağırlıklı olarak Laleş'te geçiren Şeyh 'Adî b. Müsafir 555/1160 yılında vefat etmiştir. Doğumu için bkz. Şerefuddin b. Berekât el-Mübarek b. Ahmet Erbilî (ö. 637/1239), *Târih-i Erbil*, Bağdat 1980, s. 114, 116; Soyu için bkz. Demlûcî, *a.g.e.*, s. 74; İmadüddin el-Melikü'l-Müeyyed İsmail b. Ali Ebü'l Fida, *el-Muhtasar fî Ahbâri'l Beşer*, Mahmud Deyyub (Thk), Beyrut 1997. s. 114; Lescot, *a.g.e.*, s. 19. 'Adî b.

Yezidiler Şeyhlerine bir kurtarıcı, şefaathçi olarak nazar ederken daha sonraları ise 'Adî b. Müsafır'e beşer üstü nitelikler atfetmeye başlamışlardır. Yezidilere ait olan bir qawilde onun peygamber olduğu ve hatta tüm peygamberlerin seyyidi

²² Sem'ânî (ö. 562/1167) Irak'ta Hulvan dağı ve civarında kalabalık bir Yezidî topluluğuna rastladığını, bunların nadiren halk arasına karıştığını, zahidane bir hayat sürdüğünü ve Yezid b. Muaviye'nin imametini savunduklarını kaydetmektedir. Ayrıca bunlardan bir grubun Cuma namazına katıldıklarını da söylemektedir.

Müsâfir’in Tanrı’nın meleği²⁶ olduğu, başka metinlerde ise meleklerin kendisine secde ettiği ölümsüz bir Tanrı olduğu ifade edilmiştir.²⁷ Yezidi aktarımların yazılı metinlerden çok sözlü deyişlerden oluşması hasebiyle bu dönüşümün net bir tarihi verilemese de VI/XIII. yy. dan itibaren İbn Hallikan (681/1282), İbn Teymiyye, Zehebî, İbn Kesîr gibi ulemalar tarafından yazılmış olan Klasik İslam Kaynaklarında bu dönüşümün izleri görülmektedir.²⁸

Yezidiler’in ‘Adî b. Müsafir hakkındaki düşüncelerini sistemli bir şekilde sunmak pek mümkün değildir.

Müsafir’in yanı sıra Adeviyye’ye mensup, özellikle ilk devirlere ait kişilerin Yezidi inancındaki yeri azımsanamayacak ölçüdedir. Kültürlerinde pek çok mutasavvıf yer etmesine karşılık ağırlık Adeviyye tarikatı mensuplarına ağırlık verilmiştir. Nitekim o dönemde sevilen ve tanınan, Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Rabi’atü’l Adeviyye (ö. 185/801), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910), Hallac-ı Mansur (ö. 310/922) Ahmet er-Rüfai (ö. 578/1182) gibi isimler Yezidi metinlerinde yer edinirken; onların soyuna yahut tarikat müntesiplerine değinilmemiştir. Adeviyye tarikatı ise bu metinlerde gerek soy gerekse mürit olarak kendisini fazlasıyla göstermektedir. Bu durumda Yezidiliğin Adeviyye’nin bir devamı olarak ortaya çıktığı ihtimali kuvvetlenmektedir.

ve 6. yüzyıllarda yaşayan mutasavvıfları da yakından meşgul etmiştir. Bu dönemde yaşamış ve düşünce hayatlarıyla, fikirleriyle tarzlarını ortaya koymuş mutasavvıfların İblis hakkındaki görüşlerini burada zikretmekte fayda vardır.

Hiç kuşkusuz bunun başında ise Ahmed Gazâlî⁸⁸ (ö. 505/1111) gelmektedir. Şeyh 'Adî'nin arkadaşı ve Şeyh 'Adî'nin öğretileri üzerinde etkileri sayısız olan Ahmed Gazâlî şeytanı 'tektanrıcuların efendisi' olarak tanımlamaktadır.⁸⁹ Bir gün minberde "İblis'in tevhidini bilmeyen zındıktır."⁹⁰ İblis'e Seyyidi'nden başkasına secde etmesi emredildi. O da reddetti.

¹⁰⁵ Hadisin tam metni şöyledir: Ebu hureyre şöyle dedi: Allah Rasûlü (sav) şöyle buyurdu: "Rabbimiz Tebareke ve Teâlâ gecenin son üçte birinde her gece dünya semasına iner ve şöyle der: Kim bana dua ederse ona icabet ederim. Kim benden bir şey isterse onu ona veririm. Her kimde benden bağışlanma dilerse onu bağışlarım." Bkz. Ebû Abdillâh b. İsmail b. İbrahim el-Cu'fî el-Buhari (ö. 256/870), *Sahih-i Buhari*, Daru İbn Kesir, Beyrut 1987, c.1, s. 384; Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (261/875), *Sahih-i Müslim*, Hanifi Akın (Çev.), Polen Yayınları, İstanbul 2008, s. 313-314.

¹⁰⁶ Hadis olduğu söylenen bir rivayete göre Peygamber efendimiz bir defasında şöyle buyurmuşlardır: "Beyaz horoz, benim en doğru arkadaşım ve dostumdur. O horoz, benim düşmanım olan şeytanın düşmanıdır.

Bunun ise pek tabii olarak tarihsel bir arka planı bulunmaktadır.

Yezidiliğin ilk olarak XIII. yüzyılda belirgin değişimler yaşadığı ve batını temayüller gösterdiği tarihi kaynaklarda geçmektedir. Yezidiler'in inançlarıyla

¹⁰⁷ Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855), *Müsned*, Şuayb Arnavutî (Thk.), Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2001, c.36, s. 13; Ebû Davud Süleyman b. el-Eş'as b. İshak es-Sicistânî el-Ezdî (ö.275/889), *Sünen*, Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Thk.), Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, c.04, s. 327; Diyanet İşleri Başkanlığı, *Hadislerle İslam*, DİB Yayınları, c.3, Ankara 2014, s.

- EBÛ'L FİDA, İmadüddin el-Melikü'l-Müeyyed İsmail b. Ali, *el-Muhtasar fî Ahbâri'l Beşer*, Mahmud Deyyub (thk), Beyrut 1997.
- EFLAKÎ, Ahmed, *Ariflerin Menkıbeleri*, (çev.) Tahsin Yazıcı, İstanbul 2006.
- el-MERVEZÎ, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855), *Müsned*, (thk.) Şuayb Arnavuti, Müessesetu'r-Risale, Beyrut 2001.
- ERBİLÎ, Şerefuddin b. Berekât el-Mübarek b. Ahmet, *Târih-i Erbil*, Bağdat 1980.
- ERDEM, Hüsamettin, *İlk Çağ Felsefesi Tarihi*, Hü-Er Yayınları, Konya 2000.
- ERZURUMLU İBRAHİM HAKKI, *Mârifetnâme*, (çev.)